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Elektrilevi andmetel oli Lääne-
maal nädalavahetusel kokku 16 
keskpingeriket, millest oli mõ-
jutatud 3745 klienti. 

Reede õhtust esmaspäeva 
hommikuni elektrita olnud 
Haes ka küla elanikku Rea Rau-
si pahandas voolukatkestuse juu-
res enim see, et elektrifirma ei 
suutnud hädas olevatele inimes-
tele infot anda – esmalt lubati, et 
vool on tagasi kolme tunni pä-
rast, seejärel, et õhtuks ja siis ju-
ba, et järgmiseks päevaks. Rau-
si sõnul on mõistetav, et tormi 
tõttu võibki elekter ära minna 
ja kui öelda, et taastamine võ-
tab aega kaks ööpäeva, siis teaks 
ta sellega arvestada. Nii aga sel 
korral polnud. 

Ka Elektrilevi klienditeenin-
dusest oli Rausile öeldud, et nad 
ei julge isegi parandajatelt täpse-
mat infot küsida. „Imatra ajal oli 
info konkreetne,” ütles Raus. Te-
ma sõnul anti operatiivselt tea-
da, mis järjekorras töid tehakse 
ja millal elekter taastuda võib. 
„Läänemaal on kontrast [Imatra 
ja Elektrilevi vahel] hüppeliselt 
šokeeriv,” ütles Raus. 

Elektrilevi pressiesindaja Kris-
ti Reilandi sõnul on kõiki kliente 
SMSi teel teavitatud keskpinge-
riketest ja lahenduse prognoos-
aegadest.

Pika elektrikatkestuse tõttu 
pidi Raus lõpuks elektri saami-
seks generaatori laenama ja plaa-
nib nüüd selle endale osta, sest 
maal on ka vee saamine seotud 
elektriga. „Kohe oled veest ka il-
ma,” ütles Raus. 

Mis Haeska kandis nii pika 
elektrikatkestuse täpselt põh-
justas, Raus ei teadnud. „Kaud-
selt oli põhjus torm,” ütles ta. 

„Tormituuled murdsid palju 
puid ja oksi, mis põhjustasid hul-
galiselt elektrikatkestusi üle Ees-
ti,” ütles Reiland. Tema sõnul te-
gutses Läänemaal nädalavahetu-
sel viis brigaadi ja kaks kriisire-
servi brigaadi. „Eesmärk on ena-
mik rikkeid tänase päeva jooksul 
lahendatud saada ja elektrivarus-
tus taastada. Mõned keerulisemad 
madalpinge rikked, mis vajavad 
rasketehnika kasutamist, jäävad 
kahjuks veel homse peale lahen-
dada,” ütles Reiland esmaspäeval. 

Katused lendasid
Reede ööl vastu pühapäeva re-
bis tuul lahti mitme maja katu-
se. Läänemaa haigla peahoone 
katuse keskosast rebis tuul lah-
ti 60 m² suuruse plekitüki. Mõ-
ned katusetükid kukkusid küll 
ka maha, kuid haigla haldusju-
hi Madis Raudsepa sõnul lisakah-
ju see ei tekitanud. Ka ei teinud 
kahju nädalavahetusel sadanud 

vihm. Haigla töö katuse rebene-
mise tõttu häiritud ei olnud. 

Raudsepa sõnul sai lahti tul-
nud katuseplaat laupäeval es-
malt küll uuesti kinnitatud, 
kuid püsiv see kinnitus ei ole. 
Esmaspäeval suhtles haldusjuht 
juba kindlustusega, et tormikah-
justusena vahetada võimalikult 
kiiresti välja 120 m² haigla ka-
tust. 30 aastat vana katus tuleb 
aga Raudsepa sõnul lähiaastatel 
terves ulatuses välja vahetada. 

Reede õhtul kella kolmvee-
rand kümne paiku rebis tuul lah-
ti Pürksi keskuses asuva korter-
maja katuse, mille tükid lenda-
sid mööda küla. Ühistu esimees 
Liina Kaljuveer ütles pühapäe-
va hommikul Lääne Elule, et 
kohalik ettevõtja lubas katuse 
katkise osa ajutiselt kinni katta, 
et vihmavesi elamut ei kahjus-
taks. Sama päeva pärastlõunaks 
oli Nuckö Ehitus katuse ajutiselt 
kilega katnud. 

Kaljuveeri sõnul on ühistul 
lootust katuse taastamiseks kind-
lustusraha saada.

Haapsalu Linnahooldus käis 
kinnitamas kolledži katust ja 
korjamas tükke Lihula maan-
teelt ja Staadioni tänavalt. „Kel-
le katuselt need tükid tulid – ei 
tea,” ütles Linnahoolduse juht 
Krista Vilta. 

Puud ja bussipaviljonid
Tugev tuul lõhkus Haapsalus 
kolm bussipaviljoni. Neist kah-
te saab Vilta sõnul parandada, 
kuid Uuemõisas kutseharidus-
keskuse juures kummuli kuk-
kunud bussiootekoda on selli-
ses seisus, et seda enam korda 
teha ei anna. 

Torm viis paigast Paralepas 
asuva jalakäijate silla, kadusid 
mõned liiklusmärgid ja lange-
sid puud. Kui kaks aastat tagasi 
räsis oktoobritorm vana kalmis-
tut Haapsalu südames, siis sel nä-

dalavahetusel langetas tuul puid 
linna servas metsakalmistul. Vil-
ta sõnul võis sel korral kogu lin-
nas olla langenud puid kokku sa-
ma palju, kui oli kaks aastat ta-
gasi vanal kalmistul.

Sel korral on metsakalmis-
tul tuule tekitatud kahju siiski 
tunduvalt väiksem kui toona va-
nal kalmistul, sest puid langes 
vähem ja enamasti nii õnneli-
kult, et esmasel vaatlusel ühte-
gi hauakivi ära ei lõhkunud. Es-
maspäeva hommikul kalmistu-
le tiiru peale teinud Haapsalu 
linnavalitsuse arenguspetsialisti 
Ülla Parase sõnul oli üks haua-
tähis küll pikali kukkunud ja 
teisel oli langeva puu tõttu sok-
kel osaliselt maa sisse vajunud. 
„Suhteliselt õnnelikult läks,” üt-
les Paras.

Kalmistuvaht Ilme Laane sõ-
nul on kõige keerulisem olukord 
surnuaia peavärava juures, kus 
üks tormi murtud oks ripub veel 
puu küljes ja ähvardab alla kuk-
kuda.

Lääne-Nigula volikogu esime-
he Mikk Lõhmuse sõnul peale 
Pürksis lennanud katuse torm 
vallas suuremaid kahjusid ei te-
kitanud – oli küll teedele ja elekt-
riliinidele kukkunud puid ja ok-
si ning ümber läinud prügikaste. 
„Ei midagi hullu,” ütles Lõhmus.

Kokku tuli päästjatel Lääne-
maal reageerida 68-le tormist 
põhjustatud sündmusele. 

Tormituul viis elektri tuhandetest kodudest
Nädalavahetusel möllanud maru rebis Läänemaal lahti mitme maja katuse ja murdis puid, 
mis kukkusid nii teedele kui ka elektriliinidele, põhjustades voolukatkestusi. 

Reede öösel vastu laupäeva käis vesi ka üle Haapsalu promenaadi serva.  ERAKOGU

Haapsalu metsakalmistul langesid puud nii õnnelikult, et haua-
tähised jäid terveks.  3 X KAIRE REILJAN

Posti tänaval lebas laupäeval tükike kõrvalasuva maja katust.

Vaba tänava maja katusel laperdas plekk.
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Meie ja teie

K 
ui kohalik omavalitsus saatis Metsküla 
koolijuhile Pille Kaiselile varakevadel 
lepingu, mille järgi pidid erakooli asu-

tajad maksma koolimaja kasutamise eest edaspi-
di tuhat eurot renti kuus, siis viitas Lääneranna 
vallavanem Ingvar Saare (Isamaa) kuludele, mida 
vald on pidanud kandma seoses kohtuasjadega, 
mille tõi kaasa koolivõrgu reform. Saare sõnul oli 
vald kandnud arvestatava hulga kulusid ja see an-
dis piisava põhjuse kohelda üht MTÜd teisiti kui 
kõiki teisi ühinguid, kelle käest renti ei küsita.

Teiseks viitas vallavanem avalikule huvile, öeldes: 
„Kui Metsküla kool oleks avalik huvi, siis ei oleks 
me teda sulgenud.” Täpselt sama skeem käivitub 
Virtsus, kui Lääneranna vallavolikogu esimees, van-
deadvokaat Armand Reinmaa annab Virtsu Rah-
va Maja MTÜ-le mõista, et nood saaksid koolima-
ja tasuta, aga… Kuivõrd MTÜsse kuulub inimesi, 
kes vaidlevad vallaga kohtus, siis soovitab Reinmaa 
otsesõnu kohtutee katki jätta, sest teab: kui vaiel-
dakse edasi, siis ei pruugi kõik volinikud kätt tõsta.

T 
eisisõnu on Lääneranna valda ootama-
tult tekkinud veel üks MTÜ, keda tuleb 
kohelda teisiti kui kõiki teisi ühinguid, 

kelle käest renti ei küsita, sest ka see MTÜ ei ar-
vesta valla huvidega. Ka selle MTÜ puhul oli juttu, 
et võiks saada raha eest: kui vald saaks tagasi Virt-
su kohtuasjaga kantud kulud. Paraku käib suure 
hoone pidamine pisikesele MTÜ-le üle jõu ka ju-
hul, kui selle eest renti ei küsita. Kaup jääb katki.

Taaskord vastandab kohalik võim end rahvale. 
Kohalikku võimu ei huvita, et Virtsus oleks vä-
hemalt kuueklassiline kool, nagu rahvas tahab. 
Kohalikku võimu ei huvita, et Virtsus oleks pisi-
ke tegutsev rahvamaja, mida kohapeal ihust ja 
hingest tahetakse. Kohalikku võimu huvitab ai-
nult see, et saaks maja (loe: kulud) kaelast ära. 
Ja kui vastu ei võeta, siis saab ju ütelda: aga me 
ju pakkusime, ise te ei tahtnud. Ikka ja jälle te-
kib küsimus demokraatia videvikust, kus „meie” 
ja „teie” teravalt vastanduvad ja valda juhitak-
se printsiibi järgi, et „meie” ehk kohalik võim 
teab täpselt, mis on „teile” ehk vallarahvale hea.

 LAUSELAEN

„Eesti inimene on jube kannatlik,  
aga ei peaks olema.”
Müüriääre Pagari omanik Marget Raud. Lääne Elu, 2. november 2024

 TEISED LEHED

Miljardieurone küsimus

PÄRNU POSTIMEES. Pärnusse kavandatav metanoolite-
has, mis plaani kohaselt peaks hakkama tootma rohelist 
metanooli, paistab esmapilgul kui ulmeline edulugu. Tei-
salt kostab ajakirjanduses ilmunud lugudest karmi kriiti-
kat nii tehase plaanitavast asukohast vääriselupaikadega 
puhkemetsas kuni keskkonnakaitsjate raportini, mille jär-
gi on esitletav tehnoloogia puidust ja vesinikust metanooli 
ajamiseks maailmas korduvalt põrunud, kirjutab arvamus-
toimetaja Raido Keskküla.

Kas tehase rajamine kaalub üles väärtusliku looduskesk-
konna hävitamise? Milline majanduskasu tehasest tõuseb? 
Kas tehnoloogia, mida kavatsetakse rohelise metanooli toot-
miseks kasutusele võtta, ikka päriselt töötab? Kas tegemist 
pole järjekordse rohepesuga? Ühe komponendina soovitakse 
metanoolitehases kasutada tulevaste meretuuleparkide ener-
gia abil toodetud rohevesinikku. Kas need tuulepargid ikka 
kerkivad siia, meie kanti? Mis saab, kui ei kerki? Millist ka-
su toob see Pärnu linna elanikele või maakonnale laiemalt?

Selle tehase kavandamisest jääb mulje, nagu oleks suu-
res plaanis otsus tehas rajada juba langetatud. Seda nii riigi 
kui ka omavalitsuse tasandil. Või on see pigem soovunelm?

RASMUS  
KATTAI 
Eesti Panga  

ökonomist

 Maailmapanga andmetel läks 
2022. aastal riikide kogukuludest 
laenude intressimakseteks kesk-
miselt 7 protsenti, Euroopa Liidu 
riikidel veidi alla 4 protsendi. 

hendamise vahend. Probleem on just 
puudujäägi suuruses, mis midagi ette 
võtmata ületaks 3 protsendi suurust 
maksimaalselt lubatud piiri pika puu-
ga. Ja võlg jätkaks kiiret kuhjumist.

Miks riigi võlakasvust üldse hoo-
lida? Põhjuseid on omajagu. Esi-
teks, võla pealt on vaja tasuda int-
resse ning mida suurem on võlg, se-
da suurem osa jooksvatest maksutu-
ludest läheb intresside katmiseks ja 
selle võrra väheneb võimalus pakku-
da avalikke teenuseid. See on niigi 
ajapikku muutumas üha tõsisemaks 
väljakutseks, sest vananev ühiskond 
vajutab üha tugevamalt riigi kulupe-
daalile nii tervishoiu kui ka pensio-
nide vallas. Pärast kogumispensioni 
vabatahtlikuks muutmist ja isiklike 
pensionisäästude vähenemist võib 
olukord tulevikus olla suisa kriitiline. 

Teiseks, suurem võlg tähendab 
üldjuhul, et vähenevad riigi võima-
lused kriiside ajal stabiliseerijana 
majandusellu sekkuda. Raha muu-
tub turbulentsetel momentidel kal-
limaks, intressimaksed suurenevad 
ja majanduse turgutamiseks jääb vä-
hem vahendeid. Kuid stabiliseerimis-
suutlikkus on eriti oluline Eesti-su-
guse väikese ja välismaailma mõju-
dele avatud riigi jaoks. 

Kolmandaks, püsiv ülekulutamine, 
mida võlgu elamine endast kujutab, 
tõstab turumajanduse tingimustes hin-
nataset ehk sama raha eest saab kok-
kuvõttes vähem. Neljandaks, mitte ai-
nult suur, aga ka kasvav võlakoorem 
vähendab usaldusväärsust investori-
te ja võlausaldajate silmis. Olgu selle 
tõestuseks kasvõi hiljutine Eesti kre-
diidireitingu alandamine, mille üheks 
põhjuseks oli märgitud korrast ära rii-
girahandus. Kehvem reiting võib tõs-
ta laenu hinda ka ettevõtete jaoks ja 
rahastamisvõimaluste halvenemine 
pärsib majanduse arenguvõimalusi.

V alitsuse ette võetud riigira-
handuse korrastamine on 
samm õiges suunas ja seda 
mitte lihtsalt reeglite täit-

mise nimel, vaid vältimaks ülekuluta-
misega kaasnevat sisulist probleemi. 
See on aga pool rehkendusest. Teine 
osa tööst seisneb majanduskasvu er-
gutamises. Ergutamises muude va-
henditega kui otse raha jagades, mis 
on küll kõige lihtsam tee, aga ei ta-
ga pikaajalist ja kestvat majandusli-
ku heaolu kasvu. Alles hiljuti esitles 
riigikogu juures tegutsenud konku-
rentsivõime ekspertkogu tervet rida 
ettepanekuid ettevõtluskeskkonna 
ja konkurentsivõime edendamiseks 
ning majanduskasvu soodustamiseks. 
Ekspertkogu raportit võib vaadelda 
kui ühte ja üsna olulist kivi müüris. 
Töö selles vallas peab jätkuma ning 
lahendused paberilt ka ellu jõudma.

Kui riigi majandusmudel ei ole 
konkurentsivõimeline, ei aita elu-
järge püsivalt parandada ka laena-
mine. Laenuraha inimestele ja ette-
võtetele edasi jaotades ilma, et seda 
toetaks edukas majanduspoliitika ja 
arenev ettevõtlus, on võrreldav laas-
tutulega – valgust on täpselt seniks, 
kuni laenuraha põleb ja ei kauemaks. 
Selliselt kulutamine on perspektiivi-
tu ja lühinägelik. Ühel momendil tu-
leb küllastumuspiir ette, laenukraa-
nid jooksevad kinni ja saabub tõemo-
ment – kas käidud on Taani või Itaa-
lia rada mööda. Laenamine on mõist-
lik, et pehmendada ootamatute ma-
janduslike tagasilöökide ja kriiside ta-
gajärgi, aga jooksvate kulude pidev 
katmine laenuga ei paku ei lahen-
dust ega ka kindlust tuleviku suhtes.

siooni andnud. Pigem vastupidi – kül-
mem kliima ja Euroopa suurte ajaloo-
liste tõmbekeskuste suhtes kaugem 
asukoht on nõudnud hoopis puudusi 
kompenseerivat lisapingutust.

Naabrid Saksamaa ja Belgia on võr-
reldava sissetulekutasemega, ent Bel-
gia on aastakümnetega jõudnud kaks 
korda suurema võlakoormani – sa-
ma suureni kui Hispaanial, ent edes-
tades Hispaaniat märgatavalt sisse-
tulekute poolest. Euroopa riike sel-
liselt kõrvutades joonistub välja, et 
majanduskasvuks ja inimeste elujär-
je parandamiseks ei piisa laenuraha 
juurde pumpamisest, vaid olulisem 
on, milline on riigi majandusmudel 
ja mida laenatud vahenditega pea-
le hakatakse. Omajagu tõde on ka 
vastupidises ehk paljudel juhtudel 
on riigi laenukoormuse tõus tõhu-
sa majanduspoliitika puudumise ta-
gajärg. Sekka ka kriisidest tingitud 
tarvidus tagasilööke pehmendada, 
aga see pole olnud peamine põhjus.

O leme harjunud mõtlema, et 
Eesti riigi võlatase on ma-
dal ja võrreldes Eestit teis-
te Euroopa riikidega, vas-

tab see ka tõele. Teisalt – sel aastal on 
Eesti võlatase kasvanud Euroopa Liidu 
riikide hulgas kõige kiiremini. Kõige 
väiksema võlakoormaga Euroopa rii-
gi tiitli kaotasime äsja Bulgaariale. Kui 
kitsendame fookuse Baltikumile, on 
näha, et Eesti riigieelarve on viimastel 
aastatel olnud suuremas puudujäägis 
kui lõunanaabritel ja riigivõlg on see-
tõttu kasvanud kiiremini. Kas see on 
taganud meile paremad majandustu-
lemused? Ei, kahjuks ei ole. Ametliku 
statistika järgi on Eesti kogutoodang 
kahanenud rohkem kui Lätis või Lee-
dus ja koguni enam kui üheski teises 
Euroopa Liidu riigis. Järelikult peitub 
majanduskasvu võti milleski muus.

Asjaolu, et Eesti võttis möödunud 
kümnenditel elatustaseme poolest 
vanale Euroopale jõuliselt järele ilma 
riigi võlakoormuse märkimisväärse 
kasvuta, on märk seni hästi tööta-
nud ja oludesse sobinud majandus-
mudelist. „Seni”, sest endine kasvu-
mudel või vähemalt osa sellest sama 
edukalt enam ei tööta. Ühest küljest 
on Eesti tootmise asukohana muutu-
nud kalliks, seda nii tööjõukulude, 
üldise elukalliduse kui ka mitmete 
tootmissisendite hinna poolest. Re-
gulatsioonide hulk on kasvanud, dü-
naamilisust on vähem ja asjaajami-
ne teinekord väga aeganõudev. Tei-
sest küljest on ettevõtete laiem te-
gevuskeskkond mitmete üleilmsete 
protsesside toimel muutunud ning 
deglobaliseerumisest, rohepöördest 
ja muudest megatrendidest veetuna 
pannakse praegu paika tulevaste aas-
tate kasvuvõimalused ja -trajektoor. 
Eesti tulevikuperspektiivi silmas pi-
dades on oluline vältida selle rongi 
alla jäämist. Tuleb tegutseda.

Siin-seal on avaldatud arvamust, 
et majanduse elavdamise nimel tu-
leks praegusel keerulisel ajal maksu-
de tõstmise ja/või kulude kärpimise 
asemel laenu võtta. Aeg on keeruli-
ne, aga selline arvamus ei tundu ar-
vestavat tõsiasjaga, et riiklik võlg on 
eelarvepuudujäägi katmise, mitte vä-

Kui see oleks nii, siis miks 
on Eesti majandusel möö-
dunud aastatel läinud hal-
vemini kui Balti naabritel, 

kuigi riik on rohkem võlgu võtnud 
kui Läti-Leedu? Kui vaadata kõigi Eu-
roopa riikide pikema aja saavutusi, ei 
paista ka seal, et majandusse pumba-
tud laenuraha oleks taganud jõudsa-
ma majandusarengu ja suurendanud 
inimeste jõukust. Võtkem näiteks Taa-
ni, Hollandi ja Rootsi – ühed paremal 
järjel Euroopa Liidu maad, ent riiklik 
laenukoormus on üks madalamaid. 
Samas pole mitmed Lõuna-Euroopa 
riigid kordades suuremat laenukoor-
must võrreldavaks majanduseduks 
suutnud konverteerida. Asjaolusid, 
mis mängu tulevad, on palju, kuid 
kui otsida sellelt pildilt ühisnimeta-
jat, on selleks järeldus, et riigi laenu-
koormuse tõus on tihti tõhusa ma-
janduspoliitika puudumise tagajärg.

Riigi majandusarengut mõjutavad 
paljud asjaolud, nende hulgas näiteks 
geograafiline asukoht, loodusressur-
sid, institutsioonid, regulatsioonid, 
haridussüsteem, poliitiline stabiilsus 
ja majanduspoliitika. Ammendavam 
loetelu on mõistagi pikem, sisalda-
des ka servamisi majandusasjadesse 
puutuvaid nähtusi nagu kultuur, ini-
meste väärtused ja hoiakud jne. Kui 
geograafiline asukoht ja loodusvarad 
kõrvale jätta, siis muud asjaolud on 
suuresti riigi elanike ja ühiskonna 
enda määrata ning majandusaren-
gu edukus sõltub sellest, kui tõhusa-
te lahendusteni majanduselu korral-
damisel jõutakse.

Võib öelda, et riigi ja selle elanike 
jõukuse kasvatamisel on kõige kaalu-
kamad vahetult majanduskeskkonda 
puudutavad valikud. Määravaks saa-
vad ideed nii tööstus-, tööturu-, mak-
su- kui ka muu poliitika teemal, mida 
seaduste ja reeglite abil ellu rakenda-
takse. Kui mõned erandid välja arvata, 
on raha üldjuhul vahend ideede ja la-
henduste teostamiseks, mitte aga la-
hendus ise. Heast ideest tõuseb raha 
abil kasu, halb idee neelab raha. Sa-
ma põhimõte kehtib nii üksikisiku, 
ettevõtte kui ka riigi tasandil. Iga in-
vesteeritud euro või ka miljon pole 
sama kasuteguriga. Kui alustav ette-
võtja ostab kogu krediidilimiidi eest 
uhke auto, siis äriplaanist, mis iganes 
see oli, head nahka ei tule. Markant-
ne näide, paraku aga elust enesest.

Enamik maailma riike maadleb  
praegu laenamisvajaduse vähenda-
misega ja ajakiri The Economist kir-
jutas hiljuti globaalses võtmes, kui-
das riiklik ülekulutamine muutub 
tuleviku jaoks üha koormavamaks. 
Maailmapanga andmetel läks 2022. 
aastal riikide kogukuludest laenude 
intressimakseteks keskmiselt 7 prot-
senti, Euroopa Liidu riikidel veidi al-
la 4 protsendi. IMFi juht Kristalina 
Georgieva on äsja hoiatanud, et üle-
ilmselt kõrge võlataseme ja vinduva 
majanduskasvu tõttu ootab ees kee-
ruline tulevik. On õigustatud küsida, 
milline on seos riigipoolse juurdelae-
namise, majanduskasvu ja inimeste 
majandusliku heaolu vahel.

Maid kõrvutades on näha, et pole 
kaugeltki nii, et rohkem laenu võt-
nud ja laenuraha kulutanud riigid on 
saavutanud parema elujärje. Euroopa 
Liidus on Prantsusmaa, Itaalia ja His-
paania võlatase aastakümnetega pai-
sunud kordades suuremaks kui Root-
sil või Taanil, aga sissetulekutasemelt 
elaniku kohta jäädakse tublisti maha. 
Rootsi ja Taani puhul pole võimalik 
välja tuua ka selget loomulikku ee-
list, mis oleks neile parema lähteposit-

Eesti riigirahanduse aruteludes kuuleb tihti, et riik peaks rohkem laenama 
ja investeerima ning siis oleks majandus meil praegu palju paremas seisus. 

Raha laenamine selle 
põletamiseks ei ole mõistlik
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Lihula üksikkompa-
nii pealik vahetus
Oktoobri viimasel päeval andis seit-
se aastat kaitseliidu Lääne male-
va Lihula üksikkompaniid juhtinud 
lipnik Reimo Reimer pidulikul tse-
remoonial üksuse lipu üle pealiku 
kohuseid täitma asuvale noorem-
seersant Karel Keldrile.

Lihula üksikkompanii teatas so-
mepostituses, et Reimer astus ame-
tist tagasi tänavu Lääne malevas 
puhkenud pingeliste sündmuste ja 
lahkhelide tõttu. Tseremoonial pee-
tud kõnes rõhutas Reimer, et prae-
gusel äreval ajal on ääretult oluline 
hoida ühtsust ja keskenduda riigikait-
selistele eesmärkidele. Tema sõnul ei 
vii lõputud pinged ja teineteise süü-
distamised kuhugi. Malevate allüksu-
sed on sõjaajal piirkondliku julgeole-
ku tagamise alustalad, mistõttu või-
vad omavahelised näpuga näitami-
sed ja alusetud rivaalitsemised kaasa 
tuua motivatsiooni langemise. Rei-
mer lisas, et vahel on targem astu-
da samm tagasi ja anda võimalus 
uutel ja värsketel inimestel alusta-
da puhtalt lehelt.

Sarnaselt Reimeriga astusid 
pingeterohke olukorra tõttu hiljuti 
tagasi Lääne maleva pealik major 
Kristjan Muld ja staabiülem kap-
ten Ivo Turja. Reimer on veendu-
nud, et tegemist on aastate jooksul 
kogunenud lahendamata problee-
midega, mis võimendusid kevadel 
aset leidnud muudatustega staabi 
koosseisus ja kulmineerusid hilju-
tise juhtkonna tagasiastumisega. 

1. novembrist võttis Lihula ük-
sikkompanii pealiku kohustused üle 
nooremseersant Karel Kelder, kes 
oli varem pikalt pealiku abi. Kel-
der on pea kümme aastat olnud 
kaitseliidu aktiivne liige. Lääne Elu

Kaevuluuk nõudis 
reservfondist raha
Lääne-Nigula vallavalitsus võttis 
reservfondist üle 4000 euro, et kor-
da teha Nõva külas turismiinfokoh-
viku lähistel asuv kanalisatsiooni-
kaev, mille kaas oli teadmata põh-
jusel katki läinud, nii et inimesed 
võisid sisse kukkuda.

„Täpselt ei oskagi keegi öelda, kui-
das see katki läks,” ütles Lääne-Ni-
gula vallavanem Janno Randmaa. 
Kohalik omavalitsus lasi paigalda-
da uue septiku ja kaane. „Eraldasi-
me raha, kui läks maksmiseks,” üt-
les Randmaa.

Nõva osavalla eelarves ootama-
tu väljamineku tarbeks raha ei ol-
nud. Kaie Ilves

Oru kool on aasta 
küberkool
Oru kool sai Eesti küberkaitse ta-
lentide suurvõistlusel KüberNaas-
kel/CyberSpike põhikoolide arves-
tuses aasta küberkooli tiitli.

Oru kooli 9. klassi võistkond, ku-
hu kuulusid Jarek Mandre, Uku Haa-
bel ja Andre Pook, oli põhikoolide 
seas Kübernaaskli eelvooru võitja. 
Oru kooli direktori Andres Kamp-
manni sõnul tuli võistlusel lahenda-
da üle veebi mitmesuguseid prob-
leemülesandeid. „Ülesanded olid 
suhteliselt keerulised ja eeldasid, 
et oskad mingil tasemel program-
meerimiskeelt,” ütles Kampmann.

Võistkonda iseloomustas Kamp-
mann sõnadega: „Väga program-
meerimisjanused poisid.” Direktor 
lisas, et kuna poisse programmee-
rimise teema huvitab, õpivad nad 
väga palju ise, kuid käivad ka inno-
vatsioonikeskuses Innokas.

Reedel olid poisid koos direkto-
riga kutsutud Tartusse pidulikule 
„Telia Cyber Battle of NordicBaltics 
2024” finaalüritusele auhinda vas-
tu võtma. „Põnev IT-päev oli, ” üt-
les Kampmann. Oru kooli esindus 
sai osaleda küberturvalisuse kon-
verentsil ja töötubades, samuti jäl-
gida Kübernaaskli finaalvõistlust. 
Kampmanni sõnul pääsesid finaa-
li ülikooli tasemega võistkonnad. 

Kübernaaskel on Eesti küber-
kaitse talentide suurvõistlus 
14–24aastastele noortele.

Kaire Reiljan

KAIE ILVES
kaie@le.ee

„Pakkumine oli suhteliselt tin-
gimuslik,” kinnitas Virtsu Rah-
va Maja MTÜ juhatuse liige Triin 
Raave Lääne Elule. Reinmaa ja 
seltsi kirjavahetus päädis valla-
volikogu esimehe ettepaneku-
ga, et selts pöörduks Lääneran-
na vallavolikogu poole, saamaks 
Virtsu koolimaja tasuta kasutus-
õigus 50 aastaks.

Reinmaa märkis, et MTÜsse 
kuulub inimesi, kes käivad val-
laga kohut, ja soovitas kaaluda 
kohtuasja lõpetamist, sest vasta-
sel juhul ei pruugi kõik volini-
kud tasuta kasutusõiguse and-
mise poolt kätt tõsta.  

Ühe euroga
Seni teadsid kohalikud elanikud, 
et hoone on kavas tühjaks teha 
ja maha müüa. „Levisid kuulu-
jutud, et majal on ostja olemas 
ja sellest saab vanadekodu,” üt-
les Virtsu Rahva Maja MTÜ liige 
Henrik Raave. „Ei tea, kas ostja 
oli või langes ära, kuid oktoob-
ris soovitati meil teha vallavoli-
kogule taotlus maja hoonestus-
õigusega rendile võtmiseks.” Et-
tepanek oli seda ootamatum, et 
MTÜ ei olnud hoone tasuta kasu-
tusõigust küsinud ja ühingu poo-
le pöördus Reinmaa ise. 

„Esimene jutt oli, et võiksime 
taotleda ühe euroga ostmist,” üt-
les Raave. Muu hulgas tuli jutuks 
ka rent, kui oma õiguste kait-
seks kohtusse pöördunud lapse-
vanemad kohtuteed katki ei jä-
ta. Raave sõnul pidanuks 50 aas-
ta rent katma summa, mis val-
lavalitsusel on kulunud Virtsu 
kooli kohtuasja peale (seni ligi 
50 000 eurot). 

„Vägivaldne on siduda neid 
kaht asja, nagu poleks meil õi-
gust kohtusse pöörduda,” üt-
les Triin Raave. Virtsu kooli 6.–
9. klassi sulgemisotsuse kohtus 
vaidlustanud lapsevanemad oo-
tavad praegu ringkonnakohtu ot-
sust, aga Raavedele on vallavõim 
kohtuasja ette heitnud ennegi. 
Lääneranna kultuuri- ja noorte-
keskuse juhiks kandideerinud 
Triin Raave vastas kõikidele tin-
gimustele ja kutsuti ka vestluse-
le, aga jäi kohast ilma. Raave sõ-
nul püstitas just Reinmaa toona 
küsimuse, kuidas saab tööle võt-
ta inimese, kelle perekond (ehk 

siis abikaasa Henrik Raave) käib 
Lääneranna vallaga kohut.

Virtsu Rahva Maja MTÜ loodi 
pärast seda, kui koolimajas tegut-
senud rahvamaja sisuliselt suleti 
ja Triin Raave lepingut rahvamaja 
juhatajana ei pikendatud. Praegu-
se seisuga võib rahvamaja pääst-
miseks loodud MTÜ ruume kasu-
tada kuni Lääneranna vallavoli-
kogu otsuseni. Triin Raave sõnul 
lepingut selle kohta ei ole ja tal 

pole vähimatki aimu, mis otsuse 
ja millal võiks volikogu teha. Val-
lavolikogu mullu märtsis tehtud 
otsusega neljaklassiliseks kärbi-
tud kooli kavatseb kohalik oma-
valitsus hoonest välja kolida, sa-
mas majas tegutseb ka raamatu-
kogu, mille saatus on teadmata.

Käib üle jõu
Raavede sõnul ei saaks MTÜ ma-
ja tasuta kasutusõiguse ettepane-

kut vastu võtta ka juhul, kui sur-
vet kohtutee katki jätta ei oleks, 
sest MTÜ ei jaksaks seda pida-
da ka siis, kui renti maksma ei 
peaks. Ainuüksi küttekulud on 
25 000 eurot aastas. „Kindlasti ei 
suudaks me seda maksta,” ütles 
Triin Raave. 

Oktoobris pidasid Virtsu ela-
nikud kolm rahvakoosolekut ja 
MTÜ lükkas Reinmaa ettepane-
ku tagasi.

„Äkki vallavalitsus võtaks val-
lamaja rendile,” põrutas Virtsu 
arenguseltsi juht Jüri Mõniste et-
tepaneku kohta. „Äkki kehtes-
taks inimesemaksu ka. See, mis 
vald räägib, on lollus kuubis.”

„Oleme Virtsus seda meelt, 
et Virtsu koolimaja ülalpidami-
se eest võiks vastutada siiski vald,” 
ütles Henrik Raave. „See on mul-
tifunktsionaalne kogukonnama-
ja avalike teenuste osutamiseks, 
aga vald tahab suurt ja kulukat 
hoonet kogukonnale sokutada, 
et saada suhtekorralduslik punk-
tivõit: vabaneda majast ja näidata 
aasta-paari pärast, et näete: and-
sime maja, aga te ei saanud hak-
kama.”

„Et end heategijana näidata, 
püüab vald kokkuhoiu sildi all 
anda kogukonnale üle kõik, mis 
vähegi võimalik, koos kohustu-
sega üleantut ülal pidada,” ütles 
Virtsu Rahva Maja MTÜ liige Ai-
mar Roomets.

Armand Reinmaa jäi Lääne Elu-
le päevi kättesaamatuks. Meilidele 
ta ei vastanud ja telefon jäigi kut-
suma. Eile kl 17.52 laekus meil: 
„Näen, et keegi on südant puista-
nud. Ma ei hakka kommenteeri-
ma kahe mehe (Henrik Raave ja 
Armand Reinmaa) vahelisi vestlu-
si. Nii leppisime Henrik Raavega 
kokku, et me omavahelist kirja-
vahetust ja vestlusi ajakirjandu-
ses ei kajasta.”

Vald survestab Virtsu lapse
vanemaid kohtuasjast loobuma
Lääneranna vallavolikogu esimees, vandeadvokaat Armand Reinmaa pakkus kohalikule 
seltsile Virtsu koolimaja tasuta kasutusõigust, kui lapsevanemad jätavad kohtutee katki.

Virtsu koolimaja küttekulud on 25 000 eurot aastas ja see käib Virtsu Rahva Maja MTÜ-le üle jõu. 

Lääneranna vallavolikogu esimees Armand Reinmaa soovitas virtsulastel kaaluda kohtuasja lõpetamist. 

Kuidas mujal on?
Haapsalu kogukonnatöö spetsia-
list Maire Vilbas ütles, et aastast 
2000 on Haapsalus kasutuseta 
jäänud hooneid, sh koolimaju jär-
jest üle antud seltsidele, renti ko-
halik omavalitsus seltside käest 
ei küsi.

Elektri ja kütte maksab kinni 
Haapsalu linn. „Arved tulevad lin-
nale,” kinnitas Vilbas.

Linn kannab ka seltsimajade 
ümbruse, sh parkide ja haljasala-
de hoolduskulud. Peale selle mak-
sab linn seltsidele tegevustoetust. 

Lääne-Nigula vallale kuuluva-
tes hoonetes tegutsevad seltsid ei 
pea samuti renti maksma ja va-
jadusel maksab kohalik omavalit-
sus kinni ka kütte- ja elektriarved.

„Ei näe mingit mõtet renti küsi-
da,” ütles Lääne-Nigula vallavoli-
kogu esimees Mikk Lõhmus Lää-
ne Elule. „See ei ole see koht, kust 
valla eelarvet täita.”

Vaktsineerimine käib suure hooga
Gripi vastu vaktsineerimine käib 
täie hooga, perearstid on sel sügi-
sel juba sadu patsiente pookinud. 

„Päris suur huvi on, riski-
rühmad vaktsineerivad hoole-
ga,” ütles Haapsalu perearst Ma-
rika Laar. Kokku on ta sel sügi-
sel süstinud juba 200 gripivakt-
siini doosi nii riskirühma kuulu-
vatele patsientidele kui ka neile, 
kes kaitsesüsti eest ise peavad ta-
suma. Laari sõnul tuleb hakata 
vaktsiine juurde tellima. 

„Oi, väga suur huvi on,” ütles 
ka perearst Andri Meriloo vaktsi-
neerimise kohta. Temagi nimis-

tus on 150 doosi vaktsiini juba 
süstitud ja tuleb juurdegi telli-
da. Peamiselt on perearstid vakt-
sineerinud siiski riskirühmi, kes 
ise doosi eest maksma ei pea. Me-
riloo tõi välja, et paljudele tööea-
listele on vaktsineerimise korral-
danud ka tööandjad või maksab 
töökoht kaitsesüstimise kinni. 

Huvi gripi vastu vaktsineeri-
da on Laari sõnul olnud suur vii-
mased kolm-neli aastat ehk ajast, 
mil kogu maailma räsis koroo-
napandeemia. 

Kui mitmel eelneval aastal on 
hooaja alguses olnud probleeme 

vaktsiinide kättesaadavusega, siis 
perearstide sõnul tänavu muret 
pole olnud ja vaktsiini jagub. Laari 
sõnul on ka eelnevatel aastatel ol-
nud nii, et alguses pikalt vaktsiini 
pole, kuid lõpuks jääb seda ülegi. 

Mõlema perearsti sõnul võib 
vaktsineerida veel novembri al-
guses. Tavaliselt on gripp levima 
hakanud detsembris või jaanua-
ris, ajal, kui on niiske ja jahe. 
„Haigus on halvem kui väike süs-
tivalu,” ütles Laar. „Grippi ei ta-
ha keegi põdeda.”

Gripisüstidest enam kui poole 
vähem on perearstid teinud tä-

navu sügisel koroonasüste. Ühelt 
poolt on selle põhjuseks, et poo-
gitakse vaid riskirühmi, samas 
ütlevad perearstid, et eakad on 
koroonavaktsiini osas ka skepti-
lisemad. Laari sõnul on osa ea-
kaid, kes arvavad, et nende east 
tulenevate terviseprobleemide 
põhjuseks on koroonavaktsiin. 
„Covid on leebema kuluga, gripp 
paremaks pole läinud,” märkis 
Laar. 

Ehkki koroonavaktsiini saaja-
te nimekirjas on vaid riskirüh-
mad – eakad ja krooniliste hai-
gustega patsiendid –, kuuluvad 

Meriloo sõnul riskirühma ka 
kroonilise haiguseta inimesed, 
kellel on nõrk immuunsus ja kes 
on tihti haiged.

Lisaks perearstidele vaktsinee-
rivad ka apteegid, kust riskirüh-
ma kuulujad saavad tasuta vakt-
siini ja kus neid, kes ei kuulu ris-
kirühma, vaktsineeritakse tasu 
eest. Kuid Läänemaal on aptee-
gis vaktsineerimisaja leidmine 
keeruline. Apteegis kaitsepoo-
kimise eest tuleb maksta 26 eu-
rot, perearsti juures tuleb selle 
eest tasuda 15 eurot. 

MALLE-LIISA RAIGLA
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Viruskiemand Amanda sai sõbra Mõrsu 
Kirjanik ja Lääne Elu ajakirja-
nik Kaie Ilves tutvustas laupäe-
val Haapsalu lasteraamatukogus 
oma uusimat, augustis ilmunud 
raamatut „Amanda hirm”.

Raamatu tutvustuses on öel-
dud, et viruskiemanda Amanda 
hirm julgustab väikest lugejat ja 
aitab tal oma hirmudega hakka-
ma saada. Eriti oluline on see tee-
ma praeguses maailmas, kus sõ-
jauudised ja kannatused puudu-
tavad lähedalt meid kõiki.

Ilves on seni kirjutanud 11 las-
teraamatut ja kaks luulekogu. 
„Kaie tekst on paras väljakutse, 
ta kasutab põnevaid sõnu, mõni-
kord mõtleb neid ka ise välja äk-
ki?” ütles autorit laupäeval laste-
le tutvustanud lasteraamatukogu 
bibliograaf Krista Kumberg. „Ja 
see rikastab meie lugejate keelt 
ikka päris kõvasti. Ja kui mõnest 
sõnast aru ei saa, saab alati suu-
re inimese käest küsida.”

„Virusk on täiesti olemas, see 
tähendab virisejat, nutust, kidu-

rat,” selgitas kirjanik oma raama-
tut lastele ette lugema asudes.

Samal ajal, kui kirjanik las-
tega tegeles, visandas raama-
tut illustreerinud Takinada nii 
loo autori kui ka raamatutege-
lased kibekiiresti vesivärvide-
ga paberile.

Ilves ütles, et tal ene-
sel polnud raamatut kirjuta-
des vähimatki aimu, milline 
viruski emand Amanda välja 
näeb. Aga kui Takinada talle 
viruskiemanda  pildi saatis, oli 
ta sellega kohe päri.

„Ta tuli ise,” laiutas Takina-
da käsi. Illustraator ütles, et kui 
sai kirjanikult teksti, luges ta sel-

le läbi ja pani enda jaoks kirja 
märkused. „Ainuke asi, mida 
sain välja lugeda, oli triibuline 
saba,” nentis Takinada. „See on il-
lustraatori töö jaoks tore, et mul 
olid vabad käed.”

Takinada tegi visandiplokki 
Amandast mõned võimalikud va-
riandid ja andis oma perele, po-
jale ja abikaasale valida. Hääle-
tusel võitjaks tulnud variandist 
tegi kunstnik kavandi ja saatis 

selle kirjastaja Lea Adamsonile 
ning ka kirjanikule.

„Mul ei olnud mingit kaht-
lust,” nentis Ilves.

Kui kirjanik oli Amandaga 
ühele poole saanud, tegi illust-

raator hiirvaikselt kuulanud 
lastele ettepaneku mõelda kir-
janikule välja mõni uus tegela-
ne. „Siis koos joonistame, milli-
ne ta on,” ütles koos lastega põ-
randale istunud Takinada.

Kirjanik oli asjade käiguga pä-
ri. „Viruskiemandal on sõber. Vä-
hemalt üks sõber on ju igaühel. 
Ja Amanda sõbra nimi on Mõr-
su,” juhatas Ilves lapsed joonis-
tusmaratoni starti.

Mõrsu sünni juures oli võima-
lik osaleda kõigil lastel. Takina-
da süsteem oli selline, et kõik 
lapsed joonistavad oma paberi-
le korraga ühe kehaosa, näiteks 
nina. Seejärel liigub paber järg-
mise lapse kätte ja siis joonista-
takse suu, seejärel silmad, kõr-
vad ja nii edasi. Kuni Mõrsu on-
gi valmis.

Kui Mõrsud olid valmis, ripu-
tas Kumberg kõik tööd üles ning 
neid saab lasteraamatukogu tei-
sel korrusel uudistada.

URMAS LAURI

„Amanda hirm”
●  Autor Kaie Ilves.
●  Kunstnik Takinada.
●  Kõvakaaneline, 32 lk.
●  Ilmunud augustis 2024.

ALLIKAS: KIRJASTUS ARGO

Kirjanik Kaie Ilves (paremal) ja kunstnik Takinada (vasakul) panid lapsed viruskiemand  
Amandale sõpra Mõrsut joonistama.    URMAS LAURI

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

„See on suunatud igasuguse vä-
givalla ja kannatuste vastu,” üt-
les kunstnik keset galeriid toolil 
istudes ja männiokstelt okkaid 
kitkudes.

Randmann-Mihkla avas lau-
päeval uue interaktiivse näitu-
se, milles igaüks saab osaleda. 
„Istun ja kitkun okkaid. Ruumi 
täidab vaikne ja siis tormiks pai-
suv tuulehääl puudeladvus, olles 
selline valikute kujundaja,” lau-
sus kunstnik. „Ka inimestel on ju 
alati valik, kas sekkuda või mit-
te, kui näeme ülekohut.”

Täistöökohaga okkakitkuja
Keskne roll on Randmann-
Mihkla näituses mändidel ja 
nende okastel, millega on täi-
detud kogu ruum. Männiokas 
võib kunstniku sõnul olla terav 
ja torkiv nagu inimene. „Okas 
võib teha väljakannatamatut va-
lu, ta ei hooli sellest, keda tor-
kab, nagu vägivallatseja ei hoo-
li oma ohvrist,” selgitas Rand-
mann-Mihkla.

„Ma tahaksin kitkuda välja 
need okkad sellest kurjast süda-
mest, mis põhjustab kurja, või 
ka okkad nende inimeste hin-
gest, kes on selle kurjuse tõttu 
kannatanud,” selgitas kunstnik 
okkakitkumise mõtet.

Miks just mänd ja miks just 
männiokkad, sellele on kunst-
nikul lihtne selgitus. „Kui lähe-
me männimetsa, siis sealne õhk, 
puude ladvus sahistav tuul täidab 
meie meeled rahuga. Samamoo-
di saad sa hea tunde heas selts-
konnas,” lausus kunstnik. „Kui 
on rasked ajad, siis mänd koha-
neb sellega, aga saab hakkama. 
Nagu inimenegi. Okas võib ol-
la terav ja torkiv nagu inimene. 
Täpselt nii võib inimene oma sõ-
nade ja tegudega valu teha.”

„Kui on vaja midagi teha, siis 
on vaja ära teha!” ütles Rand-
mann-Mihkla teda ümbritseva-
le seltskonnale. Tund aega va-
rem oli näitus avatuks kuuluta-
tud, mis tähendab, et nüüd istub 
kunstnik galerii lahtiolekuaega-
del kella kaheteistkümnest kuue-
ni keset galeriid toolil ja kitkub 
männiokstelt okkaid.

Täistöökoht. „Panen tööriided 
selga ja tulen aga tööle! Nii see 
on, jah,” nentis kunstnik naer-
des. „Ja kui keegi soovib, saab 
mind välja vahetada.”

Randmann-Mihkla sõnul 
on performance’i mõte selles, 

et okaste kitkumine toimuks 
pidevalt. „Et me ei väsiks mär-
kamast vägivalda. Ja sekkuksi-
me nii palju, kui meie võimu-
ses on, ei normaliseeriks seda,” 
lausus kunstnik.

Putin andis tõuke
Kurjusevastase näituse loomiseks 
andis Randmann-Mihklale tõuke 
Venemaa kallaletung Ukrainale. 
„Kõige enam mõjutas sõda,” lau-
sus kunstnik. „See on nii absurd-
ne, et ühe mehe [Venemaa pre-
sidendi Vladimir Putini – toim] 
õigus on saata surma nii enda 
rahva poegi kui ka tappa võõrast 

rahvast oma ambitsioonide täit-
miseks. Et midagi nii absurdset 
on võimalik tänapäeval, seda on 
raske mõista!”

Randmann-Mihkla selgitas, et 
mõtleb oma näitusega mõlema 
poole – nii Ukraina kui ka Vene-
maa – peale. „Needsamad sõdu-
rid, kes seal tuhandete kaupa iga 
päev hukkuvad, oleks ju muidu 
elanud iga päev oma normaalset 
elu. See on rikutud põlvkond, ka 
need, kes selle sõja üle elavad,” 
tõdes kunstnik.

„Ja me ei tea, mis tuleb. Me 
ei tohiks nagu kuidagi…” otsis 
ta sõnu oma mõtte jätkamiseks. 

„Hästi raske on kuulda, kui mõ-
ni ütleb, et „ma ei viitsi enam 
kuulata neid Ukraina uudiseid, 
ma olen tüdinud”. Misasja! Mi-
da meil siin väsida on, meie ela-
me ju hästi! Aga me ei tohi ära 
unustada oma ajalugu. See va-
nem põlvkond, nagu meie, kes 
on kogenud seda nõukogude ae-
ga, peame nooremale põlvkonna-
le sellest rääkima, ja need ei ole 
niisama jutud, see on päris asi. 
Me oleme kõike näinud.”

Ukraina sõjast jõuab Rand-
mann-Mihkla okkaid kitkudes 
ka meie igapäevapoliitika juur-
de. „Poliitikast ei ole küll hea rää-

kida, aga varem oli nii, et kui 
oled poliitiliselt erineval seisu-
kohal, siis ei hakatud teistmoo-
di mõtlejat peedistama või isik-
likke solvanguid pilduma. See on 
minu meelest täiesti vastuvõeta-
matu!” muutusid kunstniku kit-
kumisliigutused üha järsemaks. 
„Nüüdsel ajal on ka sotsiaalmee-
dia, mis ka kõike võimendab. Sa 
võidki räusata ja ei tea mida öel-
da. Kus on see eetika!”

Pidu toimub lõpus
Randmann-Mihkla „Ma su pi-
saraid ei usu” on kestvus-per-
formance, mille lakkamatu te-
gevus toimub galeriis kogu näi-
tuse vältel. Performance’i sisu on 
igasuguse vägivalla vastane, sõ-
javastane, ja tõstab fookusesse 
meie enda igapäevased valikud. 
Iga otsus, iga tegu ei puuduta 
ainult meid ennast, vaid üsna 
sageli ka teisi meie kõrval. Kui 
palju me sellele mõtleme, kui 
palju hoolime?

Projekti panustasid ka Eesti 
teatrite näitlejad Marika Vaarik, 
Sergo Vares, Tanja Kosmõnina 
ja Ilja Bolotov, kes loevad pro-
jekti osaks olevale videole pea-
le kunstniku kirjutatud kümne-
salmilist luuletust eesti, ukrai-
na, inglise ja vene keeles. Videos 
näeb kunstnikku okkaid kitku-
mas läbi aastaaegade eri paigus.

Performance on vorm, mille 
lõplik tulemus valmib lõpus. 
„Ma ei tea, mismoodi see kuu 
aja pärast välja näeb,” osutas 
kunstnik näituse avapäeval te-
da ümbritsevale männiokastest 
moodustunud vaibale. „See on 
nii ebatavaline, mis siin toimub, 
ja seetõttu oli ebatavaline ka see, 
et avamisel ei pakkunud ma kü-
lastajatele mitte midagi. Aga kui 
olen selle ära teinud, siis võib 
küll. Kui olen sellega hakkama 
saanud, siis on põhjust pidutse-
miseks!”

Tiiu Randmann-Mihkla võitleb  
näitusega vägivalla vastu
Haapsalu linnagaleriis terve novembri kestev kunstnik Tiiu Randmann-Mihkla performance „Ma su 
pisaraid ei usu” käsitleb nii vaimse kui ka füüsilise vägivalla teemat ja elus tehtavaid valikuid.

Kunstnik Tiiu Randmann-Mihkla (keskel) loodab, et näitusekülastajad ei jää pelgalt pealtvaatajateks, vaid osalevad tegevuses.

Tiiu Randmann-
Mihkla „Ma su  
pisaraid ei usu”
●  Valguskujundus: Tindur Leškin.
●  Helikujundus: Riho Luhter.
●  Video autor: Miriam Randmann.
●  Videointervjuu: Juhan Hepner.
●  Galeriis luuakse lõplik teos koos 

publikuga.
●  Külastaja kogemus sõltub  

tema valikust – kas võtta  
pealtvaataja roll või osaleda 
aktiivselt tegevuses, vahetades 
kunstnikku tema toolil välja.

●  Näitust Haapsalus linnagaleriis 
saab külastada kolmapäevast 
pühapäevani kell 12–18.

●  Grande finale: 30. novembril  
kell 17.30.

ALLIKAS: HAAPSALU  
LINNAGALERII
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Tilk jõudis fit-
model’i finaali
Haapsalu fit-model’i sportlane Jo-
hanna Tilk (pildil) pääses Leedus 
Kėdainiais toimunud maailma-
meistrivõistlustel finaali.

Pikkuskategoorias kuni 172 cm 
sai Tilk auhinnalise kuuenda koha. 
Tilk osales maailmameistrivõist-
lustel teist korda, tema treener on 
Ott Kiivikas.

Eestit esindas kaheksa sportlast. 
Eesti koondis teenis kolm medalit 
ja lisaks kolm finaalikohta.

Fit-model on fitnessi võistluska-
tegooria 2015. aastast. See ala so-
bib sportlastele, kes ei soovi saavu-
tada suurt lihasmassi, vaid treeni-
tud keha. Võisteldakse kahes voo-
rus: trikoo- ja õhtukleidivoorus. 

Tilga järgmine võistlus on 16. 
novembril Rakveres, kus selgita-
takse Eesti meistrid.

Lääne Elu

Uue kergejõustiku-
klubi jooksjad  
püstitasid rekordeid
Pühapäeval peetud Audru sildade 
jooksul püstitasid äsja loodud ker-
gejõustiklubi Fast Feet Estonia liik-
med mitu isiklikku rekordit. 

Järjekorras juba 14. Audru sil-
dade jooksu eri distantsidel osa-
les ligi 200 jooksusõpra. Audru kul-
tuuri- ja spordikeskus oli jooksu-
peo väga hästi korraldanud. Lisaks 
sportlikule poolele, kus kavas eri-
nevad jooksudistantsid, mürtsus 
päev läbi võistlusel puhkpilliorkes-
ter. Iga jooksja võeti rajal vastu or-
kestrihelide saatel ja veel vägeva-
ma panuse andis orkester jooks-
jate autasustamisel.

Suurepärase võistluse tegid uue 
spordiklubi Fast Feet Estonia jooks-
jad. Klubi igas vanuses sportlased 
näitasid rekordjookse.

Päev algas lastejooksudega, kus 
Rannar Lai võitis 7–9aastaste pois-
te grupis kolmanda koha. Vennad 
Aron ja Karl-Jakob Lääne olid vas-
tavalt seitsmes ja kaheteistküm-
nes. Stardis oli ligi 40 poissi. Sama 
vanade tüdrukute võistluses jäi esi-
mesena medalist ilma, kuid sai oma 
elu esimesel suurel jooksuvõistlu-
sel kõrge neljanda koha Marleen 
Veskimäe.

Kolmekilomeetrisele jooksu-
maale läks samuti neli Fast Feet 
Estonia jooksjat. Tüdrukute C-klas-
sis ehk 2011.–2014. a sündinute 
seas võitis kõrge kolmanda koha 
Liisbeth Vridolin. Ta püstitas uue 
isikliku rekordi 13.59,7, joostes elus 
esimest korda aja alla 14 minuti. 
Kümnes oli samuti uue isikliku mar-
giga 17.08,7 Liz-Sandra Hani. 

Naiste arvestuses sai tubli 
kuuenda koha Sandra Sumberg. Ka 
tema püstitas uue isikliku rekordi, 
milleks on 14.34,8. Noormeeste A-
klassis, sünniaastaga 2007–2010, 
tuli rajale Henry Kurnim, kes samuti 
jooksis uue isikliku rekordi. Tabloo 
näitas numbreid 12.43,8.

Põhijooksu, 10 kilomeetri dis-
tantsilt tuli üldarvestuses neljan-
dana tuntud jooksumeeste järel 
meie tubli lapsevanem Jakob Lää-
ne. Meeste arvestuses andis uus 
võimas isiklik rekord 36.22,1 kol-
manda koha.

Jooksuklubi noortele ja vanade-
le lõpeb hooaeg 10. novembril Jõu-
lumäe metsajooksuga.

Jaanus Getreu

KAIRE REILJAN
kaire@le.ee

„Kõik Lõuna-Läänemaa jalgpal-
liklubi sisetreeningud on Virtsu 
kooli spordihoones. Lääneran-
na vald tuli nii palju vastu, et 
lubas meil seda tasuta kasuta-
da,” ütles klubi eestvedaja Jaa-
nus Getreu. 

Getreu sõnul on see omamoo-
di juurte juurde tagasi minek. 
„Kuskil keegi ilmselt suunab 
meid – 30 aastaga sai ring täis 
ja olen samas kohas, kus 1994. 
aastal kümne Virtsu poisiga alus-
tasin,” ütles ta. Getreu rääkis, et 
kuigi teda on kutsutud ka suur-
tesse klubidesse, ei taha ta kodu-
kandist ära minna. „Minu roll on 
kasvatada maalastest läbi jalgpal-
litöö inimene,” ütles ta.

Veerandsada last
Virtsus hakkab tegutsema ka 
Lõuna-Läänemaa jalgpalliklu-
bist välja kasvanud spordiklubi 
Fast Feet Estonia, mis ühendab 
jooksuhuvilisi. 

Lõuna-Läänemaa jalgpalliklu-
bis treenib Getreu kahes vanu-
serühmas praegu veerandsadat 
väikest jalgpallurit ja paariküm-
met kergejõustiklast. „Olen vä-
ga rahul,” ütles ta. 

Jalgpallitreeningutel on ühes 
treeningurühmas 2012–13 sündi-
nud ja teises 2014–16 sündinud 
lapsed. „Trenniaeg on koos, aga 
mängime eraldi, väikesed omava-
hel ja suured omavahel,” kirjel-
das Getreu. Jalgpallitreeningutel 
käib lapsi kõigist Lõuna-Lääne-
maa koolidest: Metskülast, Lihu-
last, Kõmsilt ja Virtsust. „Sellest 
sügisest käib väga palju Metskü-
la lapsi. Väikeste vanusegrupis 

ongi Metsküla lapsi kõige roh-
kem,” ütles Getreu.

Kuni ilmad lubasid, treeni-
ti Lihula kooli staadionil, kuid 
nüüd, kui klubi põhitegevus toi-
mub Virtsus, toob lapsed Lihu-
last trenni buss. „Selleks, et las-
tel oleks lihtsam trennis käia, 
paneb klubi esmaspäeviti ja ree-
deti käiku jalgpallibussi, mis võ-

tab lapsed Lihulast ja tee äärest 
peale ning pärast toob ka taga-
si,” ütles Getreu.

Uued väravad
Sel nädalal saab Virtsu spor-
dihoone ka jalgpalliväravad, 
mida seal kunagi olnud ei ole. 
Getreu meenutas, et omal ajal 
Virtsus spordihoones jalgpal-

li mängides oli kokku lepitud, 
et värav on kahe radiaatori va-
heline sein. Getreu sõnul alga-
tas spordihoonesse väravate 
hankimise tema endine õpi-
lane ja praegu jalgpalliklubi 
Leal naistevõistkonnas män-
giv Karin Mänd. 

„Tegime kokkuleppe, et te-
ma otsib ühe värava jaoks ra-

ha ja mina teise jaoks,” ütles 
Getreu. Nii toetab ühe vära-
va ostmist kuus Virtsu ettevõ-
tet ja teise on lubanud hanki-
da Eesti jalgpalli liit. Getreu 
sõnul saavad väravaid kasuta-
da ka spordihoones kehalise 
kasvatuse tunde pidavad Virt-
su kooli lapsed ja rahvaliigas 
mängiv JK Hanila.

Herilased pidid leppima 
kaotusega 
Neljapäeval Saku I liiga kohtu-
mises Tabasalu Los Torose / Tal-
Techiga pidid Haapsalu Herila-
sed tunnistama vastaste 80:70 
paremust.

Mängu esimesel minutil avas 
punktiskoori Los Toros, kuid ko-
he vastas Mattias Rausberg kol-
mepunktiviskega. Vabavisetest 
teenisid Herilased veel ühe punk-
ti. Teise mänguminuti lõpuks vii-
gistas Los Toros seisu 4:4. Heri-
lased läksid küll korra veel ka-
he punktiga juhtima, kuid esi-
mese veerandaja ülejäänud aeg 
kulges Los Torose juhtimisel ja 
veerandaeg lõppes seisul 26:14 
Los Torose eduseisus.

Teise veerandaja keskel suut-
sid Herilased end kokku võtta ja 
vähendasid järjestikuste tabava-
te visetega vahe seitsmele punk-
tile 25:32. Teise veerandaja lõ-
puks oli vahe vähenenud viiele 
punktile ja vaheajale mindi Los 
Torose juhtimisel 43:38.

Kolmanda veerandaja lõpus 
jõudsid Herilased Los Torosest 
kolme punkti kaugusele, kuid 
veerandaja lõpuks oli Los Toros 
jälle eest ära läinud 61:52.

Viimasel veerandajal kärises 
vahe juba 18punktiliseks, kuid 

viimasel kolmel minutil suutsid 
Herilased visata järjest kümne 
punkti ja 30 sekundit enne män-
gu lõppu oli seis 78:70 Los To-
rose kasuks. Vastased said veel 
kaks vabaviset, mis mõlemad ta-
basid, ja nii pidid Herilased tun-
nistama Los Torose 80:70 võitu.

Haapsallaste suurim korvikütt 
oli Marcus Lenk, kes tõi 23 punk-
ti ja võttis kaheksa lauapalli.

Haapsalu Herilased on kahe 
võidu ja nelja kaotusega turnii-
ritabelis praegu kaheksandal 
kohal. 

Haapsalu korvpallurite järg-
mine mäng on kodusaalis juba 
sel reedel kell 19.30. Siis on vas-
taseks turniiritabelis kuuendal 
kohal olev Rae Koss / Hansavii-
mistlus.

Novembris on Herilastel kolm 
kodumängu – lisaks sel reedel 
peetavale kohtumisele saab ko-
dusaalis Herilastele kaasa elada 
ka 15. novembril, kui vastasteks 
on turniiritabelis praegu 9. ko-
hal olev TSA Eurokomplekt, ja 
29. novembril, kui kohtutakse 
praegu turniiritabelis seitsmen-
dat kohta hoidva Paide Viking 
Windowga. 

KAIRE REILJAN

Lõuna-Läänemaa JK hakkab  
treenima Virtsus
Eile 30. aastapäeva tähistanud Lõuna-Läänemaa jalgpalliklubi pöördus juurte 
juurde tagasi ja tegutseb nüüdsest sisehooajal Virtsu spordihoones.

Treener Jaanus Getreu jalgpallilastega uues treeningukohas.  MARJEL RAJAMETS
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Läänemaa JK karika teekond katkes
Oktoobri eelviimasel päeval 
läks Läänemaa jalgpalliklubi 
esindusmeeskond Tipneri ka-
rikasarja 1/8 finaalis Pärnu ran-
nastaadionil vastamisi Pärnu JK 
Vaprusega. Premium liigas pü-
simajäämise eest võitlev Vap-
rus oli ülejärgmisel liigatasemel 
mängivate läänlaste ees loomu-
likult favoriidi staatuses.

Võõrustajad läksid 20. minu-
til Kevin Kauberi väravast juhti-

ma. 36. minutil realiseeris Kau-
ber pärnakatele määratud pe-
nalti ja poolajale mindi Vapru-
se 2:0 eduseisul.

Teise poolaja ainsa värava 
lõid samuti pärnakad. 78. mi-
nutil oli täpne Reimo Madissoo.

„Tasemevahet ja olusid arves-
se võttes tegime täitsa korraliku 
esituse,” ütles peatreeneri hai-
gestumise tõttu võistkonda ju-
hendanud Bert Rotberg.

Läänemaa puurilukk oli 
olude sunnil 16aastane Ro-
vien Laitamm, kellele see oli 
esimene mäng esindusmees-
konna eest.

Läänemaa JK hooaja viima-
ne liigamäng on 10. novemb-
ril Kohtla-Järvel, kus vastaseks 
Jõhvi FC Phoenix, kellega või-
deldakse tabeli seitsmenda ko-
ha pärast.

TRIIN VELLEMÄE 

Läänemaa jalgpalliklubi meeskond.  ERAKOGU
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 KINO  
Haapsalu kultuurikeskuses:  
„Vari” 5. nov kl 17.30,  
7. nov kl 17.30.  
„Aeg elada” 5. nov kl 19.30,  
9. nov kl 13.

 KONTSERT 
Haapsalu kultuurikeskuses:  
8. nov kl 19 vabariigi pillimehed:  
Juhan Uppin, Martin Arak, Kert 
Krüsban. Piletid 15/10  
Piletikeskuses.

 TEATER 
Haapsalu kultuurikeskuses:  
6. nov kl 19 stand-up „Tõnis ja Kait”, 
piletid 25/20 Fientas.

Kullamaa kultuurimajas  
9. novembril kell 17 Tammsaare  
Teater esitleb: Andrei Anissimovi  
tragikoomiline detektiivilugu  
„Orkaan võililledes”. Pilet 15.-

 KOHTUMISÕHTU 
Teisipäeval, 5. novembril  
kell 17.30 kohtume Haapsalu  
raamatukogu raamatukogu  
lugemissaalis noortekirjanik  
Liina Vagulaga. 

 MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum  
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
R–P 11–17. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula):  
R–P 11–16. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu)  
T–L kl 10–16. Muul ajal  
ettetellimisel, tel 5562 3993.  
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum  
1. oktoober – 1. mai avatud  
ettetellimisel  
roudemuuseum@gmail.com või  
telefonil 5683 1203, Maie. 

Lihula muuseum on avatud  
etteteatamisel E–R 10–17.  

Tel 5333 8586. E-post:  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum:  
ekskursioonid etteteatamisega.  
Tel 509 9663. E-post:  
hanilamuuseum@laaneranna.ee.

 NÄITUSED  
Keskraamatukogu  
(Posti 3) trepigalerii seintel  
Kädi Risti „Võlumetsa saladused”.

Lugemissaali vitriinides  
„Napoleon I Bonaparte 255”.  
Näitused on avatud 29. novembrini.

Lasteraamatukogus  
(Wiedemanni 11): Oksana  
Drachkovska illustratsiooninäitus 
„Värvid kevadest sügiseni”.

Haapsalu linnagaleriis  
(Posti 3): Tiiu Randmann-Mihkla 
performance „Ma su pisaraid ei usu”  
30. novembrini. Galerii avatud  
K–P 12–18.

Haapsalu kultuurikeskuse  
fuajees: Haapsalu fotoklubi  
aastanäitus 30. novembrini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2):  
majagaleriis kuni 16. novembrini 
Haapsalu kunstiklubi sügisnäitus.  
Galeriid avatud T–R 14–18,  
L 12–16. Tasuta!

Kullamaa kultuurimaja galeriis: 
„Legendaarne haridusjuht Jüri Uus-
talu” ja „Silla kooli lugu”. Näitused 
jäävad avatuks 29. detsembrini.

  JÄRJEJUTT / KUHU MINNA

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:  
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222,  
kuulutused ja reklaam 473 7111, 
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee 
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Kaire Reiljan
Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri,  
Malle-Liisa Raigla, Andra Kirna
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Tiina Kelviste

Reklaamitoimetaja Elina Lumeste
Kliendihaldur Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222

Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,  
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:  
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse  
pn@eall.ee.
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KUHU MINNA

Digi- ja paberlehe
tellimiseks võta
ühendust meili teel
le@le.ee või telefonil 473 7111.

KOOS ON
SOODSAM!
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Säilitatud on ka autorile omane 
mõneti lakooniline stiil, mis loob 
silmade ette elavad kujutluspil-
did. Olen teksti liigendanud ja 
pealkirjastanud, usun, et Elma-
ril pole midagi selle vastu. Lisa-
nud olen ka mõningaid selgita-
vaid märkusi.

LAINE VESKER
20. mail 2024

Teekonna algus – Uuetoa 
paadilautrist Selglaidu
Oli aasta 1949. Kodutalust Krist-
janilt asusime teele 1. novembri 
hilisõhtul: isa Priidik, vend Mar-
tin, mina Elmar ja Jüri Kindel. 
Läksime mööda teed jalgsi. Oli-
me jõudnud Rihva mäest Juhka-
ma poole, kui kuulsime Marguse 
ja Taskama poolt mingit sabinat 
ja jutukõminat. Varjusime maan-
tee serva võsa taha. Varsti sõit-
sid meist mööda kaks jalgrattu-

rit (piirivalvurit), kuid me ei tei-
nud sellest õiget järeldust, seda, 
et nad meid jälitasid. Lasksime 
neil minna. Meil olid ka relvad 
kaasas, vintpüssid. 

Tagantjärele mõeldes pidi ik-
ka inimene põgenemise tahtmi-
ses nii arulage olema, et ei tul-
nud selle peale, et kõik oli juba 
otsustatud, ei osanud taibata, et 
olime juba maha müüdud. 

Tulime võsast välja ja läksime 
Uuetoa all olevasse paadilautris-
se, kus meid ootas Alfred Raid-
ma. (Me ei teadnud, et ta piirival-
ve agent oli.) Saime temalt kaks 
paari aere, ta pakkus veel üht 
purjenärakat, kuid seda me ei 
võtnud. Südamesse puges küll 
kahtluseuss, midagi tundus vil-
tu olevat. Arvatavasti passis se-
da toimingut pealt piirivalve ka-
hemeheline patrull. 

Kui nüüd seda kõike järele 
mõelda, peab inimene ikka küll 
üks naiivsuse hunnik olema, et 
laseb ennast sedaviisi petta. 

Mis seal ikka, aerud selga ja 
Muriste alla paadisadamasse. 
Seal sadamas ootas üks seitsme 
meetri pikkune merepaat, mis 

tõmbitsatega pardast pardasse 
kindlustatud. See paat oli 1944. 
aastal juba ühe reisi Rootsi tei-
nud ja NSV Liidu nõudmisel välja 
antud ning tagasi toodud. 

Kui mööda teed Muriste juur-
de lautrisse jõudsime, oli juba 
üle kesköö. Kadakates just na-
gu oleks keegi rääkinud ja lii-
kunud, aga põgenemise uim te-
gi meid pimedaks ja ettevaata-
matuks. 

Asusime aga paadi kallale. 
Paat oli sügisvihmades kõvasti 
vettinud ja ütlemata raske, vasta-
sel korral poleks ta ka vett pida-
nud. Oli see alles rügamine. Ma 
imestan, kuidas me ta vette sai-
me, polnud ju rullegi alla panna, 
paar mõrra vaiast ja aerud. Ae-
re tuli hoida. Olime higist mär-
jad, jalad tudisesid, peas undas, 
aga vette ta saime. Ei tea enam, 
kas hirmust või ülimast tahtest – 
saaks ära sellest needusest.

Tuul oli kõvasti tõusnud. Esi-
algu polnud kaldasopi varjus vi-
gagi. Avamerele jõudes paistis 
asi lootusetu, valged laineharjad 
peaaegu vastu.  

Järgneb

„Jah, mäletan, päike läks mus-
taks.”

See oli minu jaoks vastus ka 
küsimusele, miks mehed pime-
dal sügiseööl tormi trotsides asu-
tasid end pikale ülemereteekon-
nale. Niisugune ettevõtmine tun-
dub ju nii uskumatu, arusaama-
tu, lausa hullumeelne. Võimalik, 
et nii võib tunduda see ka täna-
sele põlvkonnale. 

Alles nüüd olen hakanud mõt-
lema, kui palju võis olla neid, kel-
le jaoks läks päike 1940. aasta 
suvel mustaks, ja neidki, kelle 
jaoks hakkas ehk veelgi heleda-
mini särama…

Alles nüüd, pärast seda, kui 
olen neid koltunud, tihedalt täis 
kirjutatud lehti lõpmata kordi 
lehitsenud, lugenud, tekstilõi-
ke järjestanud, mõistsin, et ela-
sin tegelikult üle viiekümne aas-
ta koos heatahtliku, seltskondli-
ku ja naerusuise inimesega, kel-
le päikeselt mustad laigud mit-
te kunagi päriselt ei kadunudki. 

Krigin saatis teda terve üle-
jäänud elu. Riivide lahti tõmba-
mise ja kinni lükkamise krigin. 
Vahel jäi krigin vaiksemaks, pai-

guti isegi kadus, et seda valjemi-
ni uuesti peale tungida. Lõpuks 
mattis krigin ta enda alla – aeg-
laselt, pikkamööda piinates. Kõi-
gepealt hakkas kaduma mälu (lõ-
puks ometi!), siis selge mõtlemi-
ne. Asemele tuli hirm, ekslemi-
ne hallis uduvines. Roomasid väl-
ja koletised. 

„Tulevad, tulevad,” hüüdis ta 
kabuhirmus. „Tapavad!”

„Ei tule, ära karda, ma ajan 
nad minema, juba ajasin, ei tu-
le enam. Ma olen su kõrval, ma 
kaitsen sind.”

Siis ta naeratas… Mõte sel-
gines.

1996. aastal on Elmar oma kir-
jatööd uuesti alustanud, kirju-
tanud pikema aja jooksul taas 
lõikude kaupa, näpistanud aega 
maja ehitamise kõrvalt, ja jällegi 
katkestanud. Võib ka olla, et tal 
ei olnudki kavas midagi rohkem 
kirjutada. On ainult meenutused 
pika teekonna algusest, koduvä-
ravast sunnitöölaagri väravani. 

Varasemalt kirjapandu on 
uuesti läbi töötatud, lisatud ka 
päevakajalisi kõrvalepõikeid. Pi-
dasin need sobilikuks alles jätta. 

 See paat oli 1944. aastal 
juba ühe reisi Rootsi teinud 
ja NSV Liidu nõudmisel välja 
antud ning tagasi toodud. 

Kui kodust kord laia maailma …
Elmar Veskeri (1928–2017) mälestused

Läänemaa vähiühing  

on pakkunud oma liikmeile 
 ja nende peredele tuge juba 

üle kümne aasta.  
Oleme tänulikud abi ja toetuse  

eest. 

Läänemaa vähiühing,  
SEB 

EE621010220047448013.
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Ostan autosid, seisukord ei ole  
oluline. Tel 553 1989.

MÜÜK
8. novembril toome kõrgekvaliteedi-
lise kodumaise sealiha, hakkliha, ah-
ju- ja suitsuvorstid, kulinaariatoo-
ted, soolaliha, suitsusingid, pastee-
did, sealihakonservid ja subproduk-
tid järgmistesse sihtkohtadesse: Jär-
va-Jaani – Roosna-Alliku – Paide – 
Türi – Käru – Lelle – Kehtna – Rap-
la – Märjamaa – Laukna – Koluve-
re – Kullamaa – Lihula. Veerand siga 
al 3.75.-/kg. Väiksemaks tükeldami-
se võimalus. Tellimus esita tel 5358 
6772 või vajanguperefarm@gmail.
com. Tarned vahemikus kl 14–21, 
kellaaeg helistatakse veel ette.

13. novembril toome kõrgekvali-
teedilise kodumaise sealiha, hakkli-
ha, ahju- ja suitsuvorstid, kulinaaria-
tooted, soolaliha, suitsusingi, pas-
teedid, sealihakonservid ja subpro-
duktid järgmistesse sihtkohtadesse: 
Kose – Keila – Vasalemma – Äma-
ri – Riisipere – Turba – Risti – Pali-
vere – Taebla – Linnamäe – Haap-
salu. Veerand siga al 3.75.-/kg. Väik-
semaks tükeldamise võimalus. Telli-
mus esita tel 5358 6772 või vajan-
guperefarm@gmail.com. Tarned va-
hemikus kl 14–21, kellaaeg helista-
takse veel ette.

PUIT
Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Kandiline puitbrikett koos veoga, 
toome ka väiksemaid koguseid,  
soovi korral ladustame panipaika.  
www.briketivedu.ee, 507 8754. 

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda.  
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431.

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

Müüa küttepuid koos veoga.  
Info 5687 3966,  
timberexpert@online.ee.
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Sügav kaastunne lähedastele

MARKO REISELI
6.5.1975–2.11.2024

kaotuse puhul.

Kolleegid  
keskkriminaalpolitseist

Südamlik kaastunne Marcusele 
lähedastega kalli isa

MARKO REISELI
kaotuse puhul.

Lääneranna gümnaasiumi  
11. klass ja klassijuhataja

Saab igaüks meist kingituseks aja,
ta kestvust keegi meist ei tea…

Mälestame head klassivenda

MARKO REISELIT.
Sügav kaastunne omastele.

Klassikaaslased Lihula  
keskkooli 51. lennust

Lääneranna gümnaasium 
mälestab

endist õpetajat

VALVE SILLASTET
ja avaldab kaastunnet  

omastele.

Südamlik kaastunne Mallele 
kalli poja 

MARKO REISELI 
ootamatu surma puhul.

Endised Eesti Posti töötajad 
Lihulast

Lahkus minu kauaaegne sõber

VOLDEMAR  
MADISSON.

Avaldame kaastunnet  
lähedastele.

Raivo abikaasaga

Avaldame sügavat kaastunnet 
Eikile perega kalli ema

MARGIT RUMPI 
surma puhul.

Endised töökaaslased  
Risti hooldekodust

Meist igaüks saab kingituseks aja,
ta kestust keegi me ei tea. 

Sügav kaastunne Veikole venna 

MARKO REISELI
kaotuse puhul.

Klassikaaslased 50. lennust

Sügava kurbusega teatame, et 
meie seast on lahkunud ema, 

vanaema ja vanavanaema

ELLEN LEPPMAA
9.9.1932–4.11.2024.

Ärasaatmine on 9. novembril  
kl 10 Paliverest  

Altmöldri talust.

Pojad peredega

Äkki katkes Sul elulõng,
hella mälestust me sinust hoiame.

Teatame sügava kurbusega kalli

VOLDEMAR  
MADISSONI

14.6.1941–31.10.2024
lahkumisest igavikku.

Leinavad õed peredega ja  
elukaaslane lastega.

Kaotusvalu hingelt keegi võtta ei saa, 
aeg selle asendab mälestustega…

Mälestame 

MARKO REISELIT.
Avaldame kaastunnet 
abikaasale,  lastele ja  

lähedastele.

Kaitseliidu Lääne malev

Südamlik kaastunne Elvole, 
Lembitule ja Alfredile peredega 
kalli ema, ämma, vanaema ja 

vanavanaema 

ELLEN LEPPMAA 
surma puhul.

Anu perega

Küünlalt veerevad vaikides pisarad…
Kallis Eric ja Sinu lähedased.

Meie südamlik kaastunne 
armsa isa

MARKO REISELI
lahkumise puhul.

Sinu 12. klass ja  
klassijuhataja Hilje

Lääneranna gümnaasium  
mälestab endist õpetajat,  
vilistlast, kooli head sõpra

MARKO REISELIT
ja avaldab kaastunnet  

omastele.

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 1,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 26.-, suur 52.- (eraisik); väike 32.-, suur 62.- (firma). Teated: rida 2,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa.  
Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

Toimetus avatud  
E–R 8.00-16.30

Reklaamisoovid:  
reklaam@le.ee

Kuulutused, teated: 
le@le.ee

Üldinfo: info@le.ee

LAAT

KINNISVARA
Ostan metsamaad ja põldu.  
Tel 5196 4535.

TEENUS
Hauaääriste ja -kivide paigaldus. 
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287, Jevgeni.

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee- ja kanalisatsioonitööd 
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415, 
504 2999, www.baltipuurkaev.ee. 

Katuste renoveerimine/paigaldus.
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid,  
erinevate plekkide paigaldus.  
Saabtehtud OÜ, 5624 2511. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. 

Helista julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Korstnapühkimine ja pottsepatööd. 
www.laanekorsten.ee. Tel 553 1826.

KOOLITUS

Läänemaa toidupank
kogub toitu puudust kannatava-

te leibkondade toetuseks
Haapsalus ja Läänemaal.

Et toiduabi saada, võta ühen-
dust kohaliku omavalitsuse  

sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!
Tel 5355 4330

HAAPSALU UKSETEHAS 
MÜÜB PUITBRIKETTI.
HIND 225.- (960 KG)

INFO 472 0800.

8. novembril kl 9–15  
Rannarootsi keskuse platsil 

TALVEKUU LAAT.
Info 517 3664,  

laadakorraldus@gmail.com.

FIXUM AUTOKOOLIS  
algab 23. novembril

VEOAUTO- JA BUSSIJUHI  
TÄIENDÕPPEKURSUS.

Info tel: 511 8111.

Linnamäe Lihatööstus AS 
otsib  

VORSTISEGUDE  
VALMISTAJAT.
Sobib sulle, kui:

omad teadmisi ja oskusi 
värske liha käitlemiseks;

oled kiire ja korrektne ning 
pead lugu puhtusest;
oled süsteemne ja  

tulemustele orienteeritud 
meeskonnaliige.

Kasuks tuleb varasem  
töökogemus samas vald-

konnas.
Töö kirjeldus:

vorstisegude valmistamine;
segumeistri abistamine;

nõutud dokumentatsiooni 
korrashoid;

vorstisegude kvaliteedi  
jälgimine.

Pakume sulle:
ühist lõunat;

võimalust areneda koos  
ettevõttega;

põhjalikku tööalast  
väljaõpet;

tänapäevaseid töövahen-
deid ja -tingimusi;

täistööaega (kell 6–14.30);
professionaalset ja toeta-

vat meeskonda;
sõidukompensatsiooni ja 

sporditoetust.
Saada oma CV  

risto@linnamae.eu.

Toimetus kuulutuste sisu eest  
ei vastuta.

TÖÖPAKKUMINE KIRIKUTEATED

SEITSMENDA PÄEVA  
ADVENTISTIDE HAAPSALU  
KOGUDUS 
L, 9. nov kl 11 piibli arutelu,  
kl 12 jumalateenistus jutlusega. 
E, 11. nov kl 19 „Avastades Piib-
lit”. Loeme koos piiblilugusid ja  
otsime vastuseid elu suurtele  
küsimustele.

EELK KOGUDUSED  
HAAPSALU 
T, 5. nov kl 18.30 toomkoori  
lauluproov (Jaani saal). 
K, 6. nov kl 18 segakoori  
lauluproov (Jaani saalis). 
R, 8. nov kl 9 hommikupalvus. 
Teenib õpetaja Mart Salumäe (Jaa-
ni kirik); kl 14 teetund  
(Jaani saal). 
L, 9. nov kl 19 kirikukontsert 
„Flow, my tears”. Esineb Tumult  
Ensemble, dirigent Lodewijk van 
der Ree. Pilet 15/10 eurot  
www.fienta.ee või enne algust  
kohapeal (toomkirik). 
P, 10. nov kl 11 isadepäeva  
perejumalateenistus. Teenivad  
vikaarõpetaja Kristel Engman ja 
Teno Ilves, lastekiriku  
lapsed ja õpetajad, organist  
Lia Salumäe. Kirikukohv  
(toomkirik). 
T, 12. nov kl 18.30 toomkoori  
lauluproov (Jaani saal).

LÄÄNE-NIGULA 
N, 7. nov kl 9.30 hommikupalvus  
kogudusemajas. 
N, 7. nov kl 16 kogudusekool. 
P, 10. nov kl 12 jumalateenistus  
armulauaga. 
P, 10. nov kl 12 pühapäevakool  
lastele. 
E, 11. nov kl 8.30 hommikupalvus 
Raahe kogudusega veebis.

KULLAMAA 
N, 7. nov kl 10–14 kantselei lahti 
kogudusemajas. 
P, 10. nov kl 11 25. pühapäev pä-
rast nelipüha jumalateenistus ar-
mulauaga kirikus. Teema: surmast 
ellu. Teenib õp Kari Tynkkynen ja 
orelil Triinu Pikkmets.

PIIRSALU 
P, 17. nov kl 13 valvamis-
pühapäeva jumalateenistus  
armulauaga kirikus. Teema:  
valvake!. Teenib õp Kari  
Tynkkynen ja orelil Ivi Küla.

MARTNA 
N, 7. nov kl 10–13 kirikupood  
on avatud (kogudusemajas). 
P, 17. nov kl 13 jumala- 
teenistus armulauaga  
(kogudusemajas). 
Martna kogukonnakohvik on  
avatud tööpäevadel kl 11–14. 
Rohkem infot: 5809 3633  
(Küllike Valk).

RIDALA 
K, 6. nov kl 16–18 koguduse 
kantselei on avatud  
(pastoraadis). 
P, 10. nov kl 12.30 pühapäeva-
kooli tund; kl 13.45 laulukoori 
proov; kl 15 jumalateenistus  
armulauaga; kl 16.15 koguduse 
täiskogu koosolek  
(pastoraadis). Vt ka ridala800.ee.

KARUSE  
Jumalateenistused toimuvad iga 
kuu 1. ja 3. pühapäeval algusega  
kl 14 Karuse kirikus või Karuse  
kiriku talvekirikus.

VORMSI  
P, 10. nov kell 11 jumalateenistus  
kirikus.

Armsad  
lapsevanemad!

Kui teie perre on  
sündinud beebi ja  
soovite tema nime  

avaldada Lääne Elus,  
palume anda meile  

sellest teada:  
info@le.ee.

Soovid õnnitleda
oma lähedasi

või Sulle
olulisi inimesi?

Siis saada
oma õnnitlused

aadressil info@le.ee
või lisa veebis

aadressil online.le.ee.

Kas nägid või kuulsid 
midagi huvitavat?

Saada vihje veebis www.le.ee  
või meiliaadressil info@le.ee.

Kui Sul on probleem või pole oma muret kellegagi jagada,  
on Sul võimalus abi saada 

LÄÄNEMAA   
KRIISIABIKESKUSEST

 
Psühholoogiline nõustamine  515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (eesti k) - 5671 4273 
Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (vene k)  - 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni teel, veebis või asukoht kokkuleppel 
nõustajaga, sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave laanemaakriisiabikeskus.weebly.com/
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Küsi lisa
aadressil

reklaam@le.ee.

Kui soovid jõuda
potentsiaalse kliendini,
siis tutvusta oma tooteid või
teenuseid Lääne Elu veebis
sisuturundusartikliga!

Kõige kõvem tuul puhus  
Osmussaarel
Nädalavahetuse tormi kõige kõvem tuulepuhang re-
gistreeriti taas Osmussaarel. Reede õhtul kella 22.30 
paiku oli seal loodetuule puhang 38,8 m/s. 

Osmussaare saarevaht Rita Koppel ütles, et kõi-
ge tugevama tormi ajal püsis ta toas. „Päris äge tuul 
oli, maja ragises küll,” ütles Koppel ja lisas, et ilm-
selt on tihendid hakanud kuluma, sest akna vahelt 
puhus tuul tuppa. 

Suuremat kahju torm Osmussaarel ei teinud, kuigi 
lennutas asju ja murdis oksi. Juba enne tormi parki-
sid osmussaarlased autod lagedamale kohale, et lan-
gevad puud ja oksad neid ei ohustaks. Küll aga liigu-
tas tugev tuul treilereid ja loomaveokärusid. Koppe-
li sõnul käis ta enne kõige suuremat tormi veel sa-
damast läbi. „Vesi oli küll kõrge, aga sadam jäi õn-
neks tormi eest varju,” ütles ta. 

Koppel ütles, et neil pole saarel häda midagi. 
„Mandril oli palju hullem, neil, kellel elektrit pol-
nud,” ütles ta. KAIRE REILJAN
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otsib ajakirjanikku.

Saada CV hiljemalt 
1. detsembriks

aadressile info@le.ee. 
Lisaküsimuste korral helista  

telefonil 473 7222.

KAS SINU ISAL
LÄÄNE ELU
JUBA KÄIB?
10. novembril on isadepäev,
rõõmusta oma isa
lehetellimusega!

Pakkumine kehtib 08.11 ja prilliklaasidest Vision RXLab klaasidele

Raamid ja 
klaasid koosostul

-40%

Kontaktläätsed

-10%Päikeseprillid kuni

-40%

Kauplus avatud kell 10–19.
Karja 7, Haapsalu.
Tel 47 34 737.

Broneeri aeg
nägemiskontrolli

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

Naudi sügist
Lääne Eluga!

Tellimiseks võta ühendust le@le.ee,
helista 473 7111 või tule toimetusse

aadressil Posti 30, Haapsalu.

13. juulil 1989. aastal  
ilmus esimene Lääne Elu.  
Videost näeb, kuidas nüüd,  
35 aastat hiljem leht valmib –  
teemade leidmisest paberlehe 
jõudmiseni lugejani. 
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